
 

 

 

COMUNE DI MONTEGALDA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 
Sessione Straordinaria- Convocazione Prima – Seduta Pubblica 

 
L’anno  duemilasedici , il giorno  venti del mese di dicembre nella solita sala delle 
adunanze. 
Convocato dal Sindaco, si è oggi riunito nella Sede Municipale il Consiglio Comunale sotto 
la Presidenza del dott. ANDREA NARDIN e la partecipazione e l’assistenza del Segretario 
Comunale dott. SPARACIO GIUSEPPE; 
 
  Fatto l’appello, risulta quanto segue: 
 
 

Nome e Cognome Qualifica Presenti/Assenti 
NARDIN ANDREA Sindaco Presente 
MIOTTO FRANCESCA Consigliere Presente 
BOVO MICHELE Consigliere Presente 
CAMPAGNARO ALESSANDRO Consigliere Presente 
TONELLO ROBERTO Consigliere Presente 
TURETTA FRANCO Consigliere Presente 
FRIGO LUCA Consigliere Presente 
RIZZI STEFANO Consigliere Presente 
RIZZO NICOLETTA Consigliere Presente 
BARCARO GIOVANNA Consigliere Presente 
PINTON EMANUELE Consigliere Assente 
COPPO FILIPPO Consigliere Presente 
CAVALIERE MAURIZIO Consigliere Presente 

 
Presenti n.   12 Assenti n.   1 

 
Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul seguente 
 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2017. 
 



Comune di Montegalda  
 

 

Il SINDACO ricorda che la proposta in approvazione è propedeutica al Bilancio di Previsione e conferma 
l’aliquota dell’anno 2016 dello 0,5%, quindi pone in votazione l’argomento non essendoci interventi.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto presentata dall’Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale nr.7 del 13.02.2007 con la quale si istituiva a decorrere dal 2007 
l’addizionale comunale all’irpef del 0,20%; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 56 del 16.12.2011 con la quale è sta determinata a decorrere dal 
01.01.2012 l’addizionale comunale all’irpef nella misura dello 0,40%; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 22 del 29.07.2014 con la quale è stata determinata a decorrere dal 
01.01.2014 l’addizionale comunale all’irpef nella misura dello 0,50%; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 25 del 21.07.2015 con la quale è stata confermata  per il 2015 
l’addizionale comunale all’irpef nella misura dello 0,50%; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 4 del 21.03.2016 con la quale è stata confermata  per il 2016 
l’addizionale comunale all’irpef nella misura dello 0,50%; 
 
PRESO ATTO che le nuove disposizioni in materia di addizionale comunale IRPEF prevedono: 
-  l'aliquota massima nella misura pari a 0,8 punti percentuali; 
- l'obbligo di pubblicazione della deliberazione consigliare secondo le modalità indicate nel D.M. 
31/05/2002 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002) subordinando la decorrenza 
dell'efficacia della deliberazione alla data di pubblicazione nel predetto sito informatico; 
 
RILEVATA la necessità per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, di confermare per l'anno 2017 
l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,50%; 
 
DATO ATTO della esigenza del Bilancio Comunale per l’anno 2017 e futuri, di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per le spese a carattere ricorrente in quanto  a decorrere dal 2014 si sono verificati tra gli altri 
i seguenti eventi: 
-  Aumento dei costi per: 

- Riordino idraulico del territorio comunale programmato (CAP. 785) per: € 7.000,00 per il 2017, 
2018,2019; 

- Manutenzioni viabilità comunale, marciapiedi pubblici, arredi urbani, verde pubblico (CAP. 690): è 
previsto uno stanziamento di euro 45.000,00 per il 2017, 2018, 2019. 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr. 8 del 13.02.2007 relativa all’approvazione del 
regolamento dell’addizionale comunale che si ritiene di confermare anche per l’anno 2015;  
 
RITENUTO, quindi, di confermare per l'anno 2017 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale Comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,50%; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI i pareri formulati, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.lgs. 267/2000, ed inseriti nel presente 
provvedimento; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente: favorevoli n. 9, contrari 0, astenuti n. 3 
(Barcaro, Cavaliere, Coppo), 
 



Comune di Montegalda  
 

D E L I B E R A 
 

� di confermare,  per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2017, l'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,5 % (zerovirgolacinquepercento); 
 

� di far rinvio per quanto riguarda la disciplina della presente addizionale all'art. 1 del D.lgs. 
28.09.1998 n.360, concernente l'istituzione di una addizionale Comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

� di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi 
dell'art. 1, comma 3, del D.lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11 comma 1, della L. 18.10.2001 
n. 383, e secondo le modalità previste dall’art.13, comma 16 del Decreto Monti; 
 

� di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.lgs. 267/2000 con separata votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il 
seguente: 
favorevoli n. 9, contrari 0, astenuti n. 3 (Barcaro, Cavaliere, Coppo) 

 



Comune di Montegalda  
 

 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco 
f.to  dott. ANDREA NARDIN 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. SPARACIO GIUSEPPE; 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 18.8.2000  n. 267) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 27-12-2016 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì,27-12-2016 
 
 IL RESPONSABILE 
 F.to SPARACIO GIUSEPPE 
================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Montegalda, lì 27-12-2016 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 
 
================================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 comma  4° D. Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma – art. 134 – D.Lgs. 267/2000; 
 
Lì, _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. SPARACIO GIUSEPPE 
 
================================================================== 

 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
Parere sulla regolarità tecnica:  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ALESSI REMIGIO 
 
Parere sulla regolarità contabile:  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ALESSI REMIGIO 



Comune di Montegalda  
 
 


